АДМИНИНИСТРАЦИЯ
МАЛОКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 138
26.05.2009 года                                                                                                     с. Малокирсановка

ООооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооооОроооо
Об утверждении антикризисной программы

в Малокирсановском сельском поселении
        В соответствии с Программой антикризисных мер Правительства РФ на 2009 год для создания позитивных тенденций, сформировавшихся в экономике Малокирсановского сельского поселения, обеспечения устойчивого экономического роста и исполнения бюджета сельского поселения и собираемости налогов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антикризисную программу Малокирсановского сельского поселения на 2009 год согласно приложениям №1 и №2.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Малокирсановского сельского поселения                                   Коваленко В.К.
                                                                                                               Приложение №1
к постановлению № 138 от 26.05.2009 года
В 2009 году первостепенное внимание в деятельности  Малокирсановского сельского поселения уделяется сохранению стабильной социально-экономической ситуации в поселении.
Фактическое исполнение доходной части бюджета сельского поселения по собственным доходам за 1 квартал 2009 года составило 1 314,4 тыс.руб.

В поселении продолжает осуществлять свой контроль  Координационный Совет по вопросам собираемости налогов, созданный  при Администрации Малокирсановского сельского поселения.

В условиях сложившейся социально-экономической ситуации с целью сохранения стабильности сельского поселения Администрация сельского поселения тесно взаимодействует с руководителями предприятий и организаций всех форм собственности и направленности.

На организациях и предприятиях сельского поселения экономическая обстановка остается в настоящее время стабильной.

В связи с увеличением кадастровой стоимости земель, находящихся в ЛПХ, Администрацией сельского поселения вынесено на рассмотрение Собрания депутатов вопрос об увеличении налогового потенциала в 2009 г. на 611,7 тыс.руб.

Администрация сельского поселения постоянно контролирует ситуацию, складывающуюся на предприятиях и в организациях сельского поселения,  по выплате заработной платы. Ежедекадно проводится анализ сведений по предприятиям-должникам, если таковые имеются. С руководителями организаций и предприятий, допустивших задолженность по выплате заработной платы, проводятся индивидуальные беседы по изучению проблем предприятия, разработки конкретных мер и графиков погашения задолженности.

В целях совершенствования государственной политики и принятия антикризисных мер, направленных на обеспечение устойчивого динамичного развития сельского поселения, определения путей преодоления внешних и внутренних факторов, негативно влияющих на экономику и социальную сферу сельского поселения был разработан  План действий по обеспечению устойчивого социально-экономического развития сельского поселения (приложение №2).

Основными направлениями Плана являются:
- внесение изменений в бюджет сельского поселения на 2009 год в части сокращения доходов и расходов в связи со снижением динамики социально-экономического развития, изменением налогового законодательства Российской Федерации, а также по результатам диагностики расходной части бюджета сельского поселения с целью определения резервов оптимизации;
- обеспечение режима экономного расходования средств, ужесточение контроля за расходами на связь и иными расходами на содержание аппарата;
- обеспечение в первоочередном порядке финансирования в полном объеме социально значимых расходов;
- мониторинг социально-экономического развития сельского поселения и выявление факторов, замедляющих темпы социально-экономического развития;
- сохранение стабильной ситуации на рынке труда и обеспечение устойчивой ситуации в социальной сфер.

Ведется мониторинг предприятий, организаций и граждан, обращающихся в службу занятости по причинам увольнения.

Проводится работа по информированию работодателей и населения по применению законодательства РФ о занятости населения, антикризисных мероприятиях, принимаемых Администрацией сельского поселения и службой занятости.

В качестве приоритетного направления Администрации сельского поселения на ближайшее будущее является стабилизация работы социально значимых и бюджетообразующих предприятий и организаций сельского поселения.
                                                                                                       Приложение №2
к постановлению № 138 от 26.05.2009 года

	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственный
исполнитель

	1. Осуществлять ежедневный оперативный мониторинг поступлений доходов в местный бюджет
	постоянно

	Специалист по прогнозированию сектора экономики и финансов

	2. Осуществлять ежемесячный мониторинг негативных факторов,  оказывающих влияние на собираемость налогов и других платежей в местный бюджет, а также замедляющих темпы социально-экономического развития поселения
	ежемесячно
	Сектор экономики и финансов

	3. Осуществлять оперативный мониторинг финансово-экономических показателей предприятий и их платежей по налогам и сборам в местный бюджет в целях подготовки предложений по предотвращению ухудшения ситуации
	постоянно

	Сектор экономики  и финансов, специалист по имущественным и земельным отношениям

	4. Обеспечить в первоочередном порядке финансирование в полном объеме текущих социально-значимых расходов местного бюджета, в том числе расходов на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, недопущение просроченной кредиторской задолженности  по этим расходам
	постоянно

	Сектор экономики и финансов

	5. Разработать мероприятия по изысканию резервов пополнения доходной части местного бюджета на 2009 год в части:

- взыскания задолженности по земельному налогу;

- взыскания задолженности по транспортному налогу.
	26.06.2009

	Координационный совет при Администрации сельского поселения

	6. Обеспечить контроль над финансовым состоянием предприятий, имеющих, по мнению ФНС, признаки банкротства.
	постоянно

	Координационный совет при Администрации сельского поселения

	7. Обеспечить контроль эффективности расходования бюджетных средств
	постоянно

	Сектор экономики и финансов

	8.Оказывать информационную помощь руководителям предприятий по вопросам участия их в исполнении муниципального заказа
	постоянно
	Главные распорядители бюджетных средств; Муниципальные заказчики

	9. Размещение информационных материалов о состоянии рынка труда, о порядке и социальных гарантиях при расторжении трудовых договоров, в информационном бюллетене сельского поселения
	в течение периода
	Специалист по кадровой работе

	10. Оказание содействия занятости населения гражданам, обратившимся в службу занятости, из числа работников, высвобожденных из организаций
	в течение периода
	Специалист по кадровой работе

	11. Проведение проверок организаций сельского поселения по соблюдению трудового законодательства в части:

- доведению МРОТ до уровня, установленного  ФЗ-91 (4330 рублей);

- обеспечения социальных гарантий по оплате и условиям труда;

- легализации теневой заработной платы
	в течение периода
	Глава сельского поселения